**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 19. De quæstionibus, quæ mouentur circa debitoris excusationem à
restitutione,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

spectat ad magistratum: cuius auctoritatem sibi usurpare, non licet. Secundum est, si ob exortam perturbationem Reipub. aliter rem tuam in sua specie extantem, ut equum, vestem, &c. nequeas recuperare: non esse improbable, quod possis eam, vi etiam exhibita auferre: cum in eo non videatis proprius aggressor esse, sed tei defensor, ac propulsator iniurie, que tibi inique infertur. Tertiū est, si res tibi debita non extet in sua specie, te non posse prædicto modo aliam pro ea tribuendicari: quia cum non sis talis rei dominus, debitor cuius illa est, ius habet restituendi tibi si nitaris illana via auferre: tunc censitis aggressor, tanquam inuidens rem alienam: & ille defensor, tanquam sibi censuans tuam.

259. Decimatercia causa, est ignoratio probabiliis sine iuriis facti, ex Nauarr. in Enchir. cap. 17. num. 82. quæ illustratur exemplo eius qui emit rem alienam ab eo, qui videtur fidelis & probus. Nam existimans eam esse illius, cum non sit, laborat probabili ignorantia facti: cum vero conluit viros doctos super aliquo contractu, vel obligatione ad restituendum; qui respondent illam esse licitam, & hanc nullam esse: cum tamen contrario modo res se habeat: tunc laborat probabili ignorantia iuris. Non est autem excusatio si ignorantia fuerit craffa: qualis censetur esse illius qui rem aliquam emit ab homini nullius fidei, vel indecet tantum consultit de contractu quem vult inire.

260. Decima quarta causa, est eventus, quo res debita eodem modo apud creditorem peritura erat, quo periret apud creditem: tunc enim nullum sit creditori praediudicium per non solutionem, cum non habeat minus in fortune bonis quam aliqui esset habiturus, si res ante interitum reddita esset; demissi vilitate si quam ex te ipsa ante interitum restituta, perceperiset. Ad quam utilitatem compensandam morosus debitor tenetur: sic ut & ad restituendum rei, si verus dominus eam habitare venditur erat ante interitum. Vide dicta in praed. numero 47. Et addit ex Petro à Nauatr. lib. 4. Dere fluit. cap. 1. num. 26. si post tempus quo res peritura era: apud verum dominum, pereat apud iniuictum de tenore eam, etiam casu fortuito, eam restituere debet: aliqui n. omnibus qui ad subueniendum incendiis, naufragiis aliisque huiusmodi damnis concurrunt, liceret surripere quod vellent, dicendo se non peccare, eo quod tales res essent apud verum dominum peritura. Id autem est contra rationem: quia vobiscumque res salua consistit, domini est, & ei reddenda: ita ut illam retineat, ipsi inuitio, furti reus sit: perinde ac si illa redditum, vellet eodem inuitio, iterum sibi usurpare. Nam possidet illam, cuius dominum alii a se nunquam abdicavit, non amplius ex possum periculo.

261. Decimaquinta causa, est rem compensatio facta creditori per aliquod commodum equivalentem ei collatum: vt per procurationem beneficii pro eo; non quidem Ecclesiastici vel re de mon. Nauarr. in Enchir. cap. 17. nu. 81. quia hoc vel gratis datur, & tunc non potest auferre obligacionem nem restituendi; vel datur tanquam pretium temporalis debiti, & sic simonia committitur: sed beneficj facialis, vt Notarij vel alterius similis, quod potest pecunia vendi.

Decimasexta causa, sūt præscriptio & usucatio, inter quas differentia constituit communiter, quod hec sit bonorum mobilium & illa immobilium: item, & hæc triennio compleatur, illa mul. plures annos requirat cum aliquot conditionibus, quas nimis longum esset his: persequi, id eoque pecuniale de ea caput proximè sequens subiiciemus per modum appendicis ad præsentem tractatum.

Cæterum propositis causis interuenientibus, sicut pecuniam non est restituendum ad tempus differit: ita ne est, nunquam restituere, si etiam nunquam cessent. Nec enim ratio est, cur quis hodie magis quam cras excusat, eam rationabilis causa excusationis perseverante, ut recte argumentatur Petrus à Nauarr. lib. 4. Derefl. cap. 4. numero 55. Cui adde, quod quando (vis soluti: equenter) excommunicatione fertur in non soluentes debita, vel non restituentes: si quis indubitanter per aliquam ex iisdem causis, excusat a restituzione, ipsum non ligari coram Deo; sique excommunicatione sit generalis, & res lateat, nihil teneri facere; neque opus esse, vt non restituens compareat coram Iudice; sed potest id omnino dissimilare. Sinautem excommunicatione nominatim, resque cognoscatur ab aliis; debe-

re coram Iudice comparere, & declarare causam iustam quæ habet: non restituendi: alioqui incurriter in excommunicationem, non quidem quia non restituit, sed qui non parat Iudici, prout tenetur ad vitandum scandalum aliorum, qui pro contumaci, & inobediente ipsum alioqui habent. Adeo etiam non esse reum penitentia similiter excusatum, si sub iuramento interrogatus a Iudice, Num talis rem accepit vel habeat; neget mente subintelligendo se non accepisse, vel habere eo modo quo idem Index intendit: nempe iniuste, usurpando sibi eam non debitrā ex iustitia. De quibus Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 14. 15 & 16.

C A P V T X I X.

De questionibus qua mouentur circa debitoris excusationem à restituitione.

S V M M A R I V M.

263. Restituitione excusatio qui nihil habet, aut qui per eam redigetur ad extremam necessitatem.
264. In extrema necessitate potest debitor scipsum preferre creditori; non item in aliis necessitatibus, quæ pares fuerint in virga.
265. Notabile damnum debitoris secuturum ex restituitione excusare ab hac statim facienda, quidam negant: sed videtur concedendum cum a iis.
266. Regula notanda pro confirmatione.
267. Periculum peccati ex usu at restituitione statim facienda; non tamen omne.
268. Differi potest restitutio, quando debitor ex ea magnus sentiret damnum, & creditor solumento modicum.
269. Quod tamen non procedit cum debito fuerint magna.
270. Lucrum faciendum à debitore non excusat ipsum à restituitione, nisi id sit in commodum creditorum.
271. Dilatio restituitionis non est licita, si vergat in detrimentum creditoris: in re quando s. officere posse: i propositum seruandi ipsum indemnem.
272. Debitor non tenetur restituere, cum propria fama detimento notabilis.
273. Cum modico autem, si debitum sit magnum, teneri videtur.
274. Adultera non tenetur manif. si tare delictum suum si aliter impedit ne spurius successat in hereditate: aut si tali manifestatione nihil profutura sit.
275. In caso quo spurius matri credere tenetur, credere debet legitimus hereditatem, nisi legitimè præscriptus.
276. Adultera tenetur crimine suum detegere, cum detrimentum famae quodinde accipit, adequat, aut non multum ex edit illud, quod si legitimi alioquin patientur.
277. Casus damnosus in totum obtinere nequit, debet quia ex parte putes.
278. Adultera ad restituitionem tenetur sicut adultera.
279. Facienda est restituilio hospitali in quo spurius exponitur: & quod de adultera dicitur, dicendum est quoque de ea, quæ aliquid supposuit.
280. Differi potest restitutio, cum creditor id quod sibi debeatur, exigat ad nocendum alteri. Id quod patitur aliquam exceptiōnem.
281. Differi item potest cum redundaret in damnum boni communis.
282. Et cum creditor exigit ad damnum spurius inferendum.
283. An cum ad peccatum aliquod perpetrandum exceptis nonnullis casibus.
284. Quando posse, & quando non debet restitutio differi sine facultate creditoris.
285. De questione an debitor teneatur restituere cum non potest, nisi ex idoneo ex suo statu, sententia & opposita.
286. Teneatur cum debito fuerint contraria ex iniusta acceptio; non item cum ex iniusta: nisi obiectus creditoris necessitas, aut illa ideo non sit solvendo, quod consumperit flagitio suas opes.
287. Ratio talis doctrine.
288. Leges ei non aduersantur.
289. Quedam aduerenda circa eamdem rem.
290. Quando ius qui se soluturum iurauit, posset vel non posset viti compensatione.

Q V A E S T I O I.

Quanam impotensia sit sufficiens ad excusandum debitorem à restituione.

263; **D**e hac re constat, quod cum quis nihil omnino haberet, non teneatur restituere; cum sit ei impossibile, nemque ad impossibile obligetur. Similiter excusationem esse à restituione, quando ita sit restituendo, debitor in extrema necessitate constitueretur. Creditor enim tenet illi in talis casu, ex suis bonis indigne subvenire. Addo quod notat Petrus à Nauar. lib. 4. Derefit. cap. 4. num. 26.) cum debitum fuerit rei existans, & cuius dominium creditor retineat, ut in deposito, & in commodato, ac etiam in furto, quando res furtiva apud debitorem eadem numero perseverat: ipsum extingui omnino si ad subveniendum tali necessitatibus ipsa res consumpta sit: adeo ut debitor ad pinguiorem fortunam veniens, non teneatur magis & aquivalentis restituere, quam si quodcumque illud eiutmodi necessitate pressus consumpsisset. Namque non tenetur ex re accepta, quae non est amplius: neque ex iniusta acceptione, quia licet consumpsit: cum in eo eventu omnia sint communia, saltem quoad usum. Secus est verò in reliquis debitis, quae tantum sponuntur: quoniam rei debito omnium, est penes debitorem, cui proinde, non auctor creditori, perit si consumatur, neque extinguitur obligatio, quae ex contractu processit, quamvis sit suspensa ad tempus per extremam necessitatem superuenientem.

264; **D**ifficultas autem est, An si creditor in eadem extrema necessitate qua debitor, constituatur; nisi ei fiat restitutio, hic teneatur illi statim scelere cum suo pari periculo. De quia in vtramque partem authores citat Petrus à Nauar. in eod. cap. 4. dubit. s. ac partern negantem merito sequitur; quia cum in eo articulo cesseret genus, quo introducta sunt & diuisa dominia rerum, hæc que ideo tunc manent intra limites iuris naturalis, secundum quod communia sunt omnia: sit ut tunc etiam conditio debitoris tanquam possidentis, potior sit, quam creditoris. Atque adeo cum ille vita suipius consumere possit, quam alieni, nihil est cur tali necessitate pressus, negetur possesse restituionem omittere ad sibi consulendum ex debito. Id quod procedit (ut Sotus habet lib. 4. De iust. & iure quest. 7. q. 1. l. ad 4. etiam si iurecurando se adstrinxit & soluere tali die: quia rationabiliter intellegatur cum exceptione extremæ necessitatis.

Quod alias necessitates autem, in quibus debitor & creditor pares sunt, huic illi præferendum esse communis sententia est: est Petrus à Nauar. in sequ. dubit. 9. quia creditor si & que magnum damnum passurus sit ex dilatatione restituitionis ac debitor, potest rationabiliter velle ut ipsi patiatur potius, quam ipse qui omnino est melioris conditionis, potius que ius habet exigere solutionem ex iustitia debitum, quam debitor illam negandi: præsumit cum illi haud certe necessitates tribuant facultatem, quam diximus extremam tribuere, faciendo omnia communia quo ad usum. De eo autem quod Sotus addit problema esse in vtramque partem probabile, An debitor teneatur in restituendo rationem habere potius creditoris extremitate indigentis, quam sui parentis eadem necessitate oppressi: in praxi sequendum videatur expositum in lib. 4. cum de elemosyna ageretur num. 316.

Q V A E S T I O II.

An excusat restituere statim facienda est qui inde magnum patitur detrimentum honorum suorum per curiariorum.

265; **D**e hoc aliquorum opinio fuit, quos referunt Sylt. Restitutio s. quest. 1. & Petrus à Nauar lib. 4. cap. 4. dubit. 7. Debitorem tenevi restituere alienum cum quocunque rei familiaris detimento usque ad suum, & lute familiæ mendicitatem: reservatis solum necessariis ad extremam vitæ sustentationem. Pro quibus facit quod excepta debitoris extremitate necessitate, restituendo sit facienda creditori: quandoquidem potius est ius veri dominij quam alieni: tamque est contra præceptum Non sursum facies, retinere alienum in iusto domino, quam accipere: quod extra necessitatem extremitatum illicitum esse dubium non est. Quo argumento in

eam sententiam adducitur Medina in Cod. Derebus restitutio quest. 5. dub. 2. Alterum vero plurimum, quos loco cit. commemora Petrus à Nauar, & ante eum Couar. ad reg. peccatum 1. part. num. 2. sententia est, debitorum non teneri restituionem ex equi cum notabili rerum suorum detimento; cum nullo vero, aut certe longè minore creditoris.

Ad quam sententiam stabilendam vt meminit ibidem Petrus à Nauar. pro regula fundamentali sumitur: quod in hac materia, quandocumque dominus rei rationabiliter debet velle restituionem differri, vel omitti, id possit fieri, licet ipse dominus cupidat vel paßione ductus, nolit consentire. Hinc enim est quod si gladium depositum furtivis petat, se vel alium ingulaturus, reddi non debet; quia inordinata est petit, nec debet perire ex cap. Ne quis 22. questione 2. Et confirmatur, quia dominus tunc non est consensu debito inuitus, quantumvis sit consensu elicito. Quocirca canon fit ei iniuria: cum omnis iniuria semper sit contra rectam rationem. Restitutio vero dilatio de qua agimus, sit recta ratione naturali & equitate consentanea, & sine Dei offensâ: licet sit cum offensa hominis: qui contra rectam rationem potest multa velle, siue ob stultitiam ex parte intellectus, siue ob deordinationem & defectum compassionis & misericordiae erga proximum, ex parte voluntatis: ita ut offensâ eiusmodi consenserit a scandalum, quod Theologii vocant acceptum: quo recte agendo offendimus homines. Id quod non esse curandum habetur ex cap. 15. D. Matth. vers. 14. Ceterum congrueret eidem regulæ sequentes propositiones statui possunt, ac teneri in præ.

Prima. Eum non teneri statim restituere, qui ex sua restituione timeret se aut suos prolapsuros in aliquod peccatum. Cum enim magna sit animorum infirmitas, quam difficile est vincere, sepe contingit homines pressos egestate (maxime autem mulieres) peccata admittere: vi furtæ, & prostitutiones, aliaque flagitia, ac nonnunquam etiam in desperatione incidere. Id quod a Sylt. restit. s. quest. 3. & a Nauar. in Enchir. ca. 17. num. 63. traditum, Petrus à Nauar. in seq. num. 38. monet intelligendum esse, quando debitor sic esset infirmus, ut probabiliter timeret suam ruinam in peccatum ex quadam vehementi passione: quia creditor debet consentire, ut tunc non restituat, cum & debet illi donare de suis temporalibus quando necessarium est ad ipsum liberandum ab immunitate peccandi periculo, cui ex infirmitate exponitur. Quod si non sit valde infirmus, nec vehementer tentatus ita, ut possit resistere tentationi, non est locus excusationis à restituione; quia vel voluntariè exponitur tali damno spirituali, quod facile vitare posset, passione & infirmitate ipsum non multum urgente: adeo ut sibi imputare debet illud quod acciderit, non autem creditori suum repetenti.

Secunda propositione quam habent etiam Sylt. & Nauar. 268. ille loco cit. & hic in præced. num. 57. itemque Capitulus 2. & Med. Cod. De reb. restit. hi. quest. 2. dub. 4. & illa quest. 62. art. ult. Differri posse restituionem, si dominus ex ea parum iuvaret, & debitor magnum detrimentum acciperet; ut quia ad solendum oportet ipsum vendere domum vel possifionem pretio quod sit notabiliter ministrum: aut distractare instrumenta sua artis, vel relinquere artem ipsam ex qua vivit sibi comparat, aut plus & quo expendere in transmittenda pecunia ad creditorem, vel probabili periculo illam perdendi se exponere. Non enim potest creditor rationabiliter velle propter patrum suum commodum, ita gratiter debitorum incommode. Hocque ex Nauar. ibid. num. 58. locu habet siue debitum sit ex ex lito contra eum, si ex delicto, & ex furto. Quia licet duo illa debita differentia quod origine suam non differt, tamen quod effectu, de quo agitur, excusationis ab illorum restituione, propriè imponit debitorum. Similiter enim impotens est debitor, siue ex iusta, siue ex iniusta acceptione teneatur: ideoque in foro etiam conscientia similiter excusandus est ob impotentiam. Quod etiam Couar. docet ad reg. Peccatum 1. parte num. 2. in fine:

Verum tam si circumstantie fuerint tales, ut nisi restituatio nunc fiat, nunquam facienda in (quia scilicet debitor talis est de quo presumendum sit potius, in dies ipsum minus habiturum, quam bona comparaturum quibus restitutus,) tunc res iniuste ablati statim restituenda est; etiam cum magno debitoris damno quod sua iniuriant attribuere debet;

qua ex naturali æquitate tenet creditorum quem damnum faciat inde nomen tandem aliquando reddere. De re autem tunc accepta quæ sit diuersa ratio intelligi poterit ex dicendis in sequenti quæst.

Tertia propositio. Si magnum damnum quod debitor patietur, non esset in ipsius bonis proprijs, eo modo quo propoſitum est: sed quia debita quæ oportet restituere magna sunt: ipsam tunc non excusat à restituendo statim. Hanc ex Caiet. verb. Restitutio, cap. 6. haber Nauar. consequenter nu. 59. & tum ex eodem, tum ex alijs Petrus à Nauar. lib. 4. De restit. cap. 4. nu. 47. Probatur vero quia tunc debitor ex restituzione cogitur, non quidem pati bonorum suorum damnum, sed ab iniuria alieni retentione ceſſare: alioquin enim si ex eo quod restituenda est res magnæ quantitatis, debitor excusat à restituendo statim facienda, melioris conditio- nis esset ille qui multum furaretur, quam qui patrum; & ex maiori suo delicto commodum reportaret.

Ideam dicendum est etiam, quod casum quo debitor per restitucionem alieni impedit ut multum lucrat: non enim potest inde à statim restituendo excusat, prout habet Caiet. & post ipsum Nauar. vterque loco citato. Ac probatur, quia per talem restitucionem debitor nihil de suo a mittit, sed tan- tum definit lucrari ex alieno, seu alteri debito: quo ipſi im- catere vt tu lucreris, naturalis æquitas non patitur. Quan- quam (vi Petrus à Nauar. in sequenti numero 52. nota ex Corda- bu & Medina, si quis vt paululum soluat multis creditoribus, quibus nequit simul soluere, solutionem differat ad lucran- dum, quo satisfaciat omnibus, non male facit: quia contra ratione m est, vt quis velit sibi statim restituere cum aliorum creditorum notabili in commode, quod dilata solutione vi- tati posset.

Quarta propositio. Si restitucionis dilatio vergeret in ma- gnum damnum creditoris, oportere eam statim fieri, quan- tumvis restituens, tale damnum inde paratur in bonis pro- prijs, quale ante dictum est. Hæc bene confirmat ratio ante- nu. 265. allata pro priore opinione: quia in tali caſu creditor rationabiliter iniuritus est, sibi non restitui debitum.

Quæsi potest autem sufficiatne in tali caſu restitucionem differre cum voluntate relaciendi creditori omne damnum quod ei fuerit datum differre, ita vt inde nomen serueratur. Atque Caiet. quidem & Famus ille in citat. cap. 6. & huc in verbo Restitutio num. 33. significant affirmari quæ respondendum esse; cum dicunt abſolutè, quod quando dilatio est damnoſa creditori, debitor tenetur vel restituere statim, vel seruare illum inde nomen. Sed existimarim congruentia ante tra- dita regula, distinctione vivendum: vt si creditor tantum damnum aut feret idem sequatur ac debitori, non fit fatis quod hic velit illum seruare inde nomen: sed statim fieri de- beat restituere: nisi creditor ipſe in dilationem expesse con- ſentiat. Si in creditoris ex dilatione fecutum, leue tanquam mo- do fuerit, & debitoris magnum: illam censerit posse dilationem refutari: non, prout ex dictis patet, damno inde proueniente creditori, restituzione refacito, prout ratio dictat que non patitur, vt velit quis cum alterius iactura proprium dam- num vitare.

Aduerte autem quod si debitor restitucionem differat ex- cusat ex aliquo in præced. cap. memoratarum causarum in ra- tionabilium, que mora purgant: non imputari ei damnum vel interesse creditoris: quia non est in culpa; vt nec est ille qui nondum elapsu termino constituto non solvit debitum ex mutuo vel ex alio contractu licito. Ita docet Petrus à Nauar. in cit. cap. 4. num. 56. Addens quod etiam nulla talis causa subeficit, creditor tamen ex dilatione non damnificatur; quia diues est, vel alia de causa solutionem posse aliquantum differit: nisi constaret de eiusdem creditoris voluntate contraria. Pro quo facit quod paululum illum facile excusari posse: tanquam pro nihilo reputatum. Quanquam vt delin- quere in eo facile est, sic opus est procedere cum magna cau- tula & maturo iudicio.

Q V A S T I O III.

An si quis nequeat statim restituere sine notabili detrimen- to propria fa- me, posſit propterea, tanquam impotens differre restitucionem.

AD hanc affirmatiue respondendum est ex Innoc. Pa- normit. & alijs Canonitis ad cap. Officij De peniten-

& remiss. Scoto & Gabr. & aliis quos refert & sequitur Couar. ad reg. Peccatum. par. 1. num. 6. verf. Quartum in hanc diffe- patione: quibus addi possunt non modo Nauar. in Enchir. cap. 16. num. 44 & 17. nu. 89 sed etiam omnes ferè Doctores in hoc, vt notat Petrus à Nauar. in eodem cap. 4. dubit. 6. conſentientes: quod cum periculo famæ (qua icilicet detergeatur crimen occultum) res etiam fortio sublata, non debeat reſtitui; ne quidem ab eo qui habet amplum patrimonium. Fundamentum est, quod cum sint tres bonorum temporalium ordines, in quorum primo & supremo sunt vita, & quæ ad vitam spectant, vt sanitas, libertas, & membrorum integritas: in secundo vero & medio, fama & honor: ac de- mun in tertio & infimo, bona pecuniaria seu tes externæ. Cum inquam sint hi ordines: nullus teneatur restituere bona inferioris ordinis cum detramento bonorum superioris ordi- nis, quæ reſta ratio dictat esse preferenda. Vnde patet, quod cum notabile detrementum in rebus externis, vt ante d' Etat est, sufficiat ad dilatationem restitucionis, sufficere etiam à fortiori, notabile damnum quo in fama incurritur, statim restituere.

In rea tamen omnium confessione, vt addit Petrus à Na- uar. aliquot citatu, tenetur debitor operam dare vt restitutio secreto fiat: in quo si negligens sit non excusabitur à mortali, differendo illam aut omitendo. Porro quamvis Nauar. in cit. num. 89 & seq. velit cum Caiet. debitorum nunquam cum damno famæ teneri restituere damnum inferioris ordinis, quale est pecuniarium; idque habeat probabilitatem suum: tamen tenetur invidetur oppositum cum Soto in lib. 4. De iust. & iure quæst. 6. art. 3. ad 4. & Couar. in cit. num. 6. verf. Sed & 2. loco, qui volunt debitum pecuniarium posse ef- fectuant, vt fama præualeat, sicut, inquit Couar. quamvis au- rum pretiosius sit argento; potest tamen argentum esse in tam magna quantitate, & aurum in tam parua, vt illud mul- to maioris valoris esse censeatur. Vnde consequens est al- quando, e iam cum famæ præjudicio, relaxandum esse abs- que dilatione, debitum pecuniarium. Ex qua doctrina expli- cari possunt aliquid in particulari: quorum illud unum omit- tendum non est, quod communiter solet à doctoribus di- putari de obligatione quam habet adultera detegendi filium à se suscepit ex adulterio, ne in iustis succedat in ha- reditace.

Explicatio difficultatis de adultera, num teneatur reuelare crimen suum cum detramento propria fama, ne filius spurius in hereditate aliena in iustis succedat.

Difficultas hæc locum non habet quando adultera po- test aliter damnis securitatis prouidetur quam detegen- do suum crimen: vt potest, quemadmodum habet Nauar. in En- chir. cap. 16. numero 47. per bona si que habuerit paraphatia- lia, seu ultra dotem, de quibus possit liberly disponere; aut certe procurando, vt talis spurius antequam aeat hereditatem profiteatur religionem incapacem hæreditari. Tunc eni- min confusus omnium, non tenetur se prodere: sicut nec cu- talis reuelatio nullam allatum est utilitatem: nempe quia fi- lius siem ei non adhibebit, vt adhibere communiter non tenetur ex Medina in Cod. De reb. restit. quæst. 3. cap. 4. verf. An autem, & Soto in 4. De iust. & iure quæst. 7. art. 2. verf. finem, ne quidem si iuramento reuelationem confirmauerit, vt Soto addit & deducitur ex cap. Per tuas. De probationibus. Immo neque si sciret matrem commississe adulterium, vt ad id cap. & ad leg. Filium ff. De ijs qui sunt fui vel alieni iuris, om- nes facerent Couar. ad regulam Peccatum. parte 1. num. 6. verf. Se- cundo illud est, &c. quia ipsum esse concepsum de adulterio non sequitur ex eo quod mater fuerit aliquando adulterata, et iam probare quod tempore conceptionis adulterata erat, dummodo vir eius cohabitaret tunc cum ea. Ad quam rationem accedit textus in leg. Miles s. Defuncto ff. ad lem- gen Iuliam de adulteriis.

Quanquam interdum ob conjecturam & circumstan- cias occurrentes tenetur acquiescere: vt ille qui conuinxit tempore sui conceptus patrem putatulum absuisse: vel alia ratione omnino constat, quo tempore conceptus fuit, matrem suam ab eodem patre putatuo non fuisse cognitam.

tem cum tam vehemētis est matris persuasio, ut filius conuincatur credere adulterium, prout contingit, ex Medina loco cit. cum mater ipsa alias talem filium amanteret tractauit, & est moribus reformata, timorataque conscientia, & artans propriam famam, nec mentiri solita: maximē si in mortis articulo id faciat, aut in tempore sacro, puta in hebdomada sancta, suum crimen filio spuriō reuelet. Quo casu si tenetur hæreditatem à se abdicare, etiam si in foto exteriori fuerit ipsi adiudicata: quia sententia niteretur falsa presumptione, nisi iam adierit hæreditatem, & bona fide illam pacifice posse datur tanto tempore quanto opus est, & sufficit ad prescritionem. Nam non tenetur tunc et hæreditati cedere, vt expresserunt Angelus & Sylvest. in verbo adulterium: ille num. 6. & hic num. 5. Vnde nec mater tenetur delictum suum manifestare, ne quidem tali filio suo: quia manifestatio teruiret tantum ad illum perturbandum, & ad seipsum infamandam sine emolumento. Et ita quod dixerunt Paludan. & Adrianus, adulteram teneri se detegere filio spuriō, etiam si hic illi crede non teneatur, nec verosimile sit, quod ce de hæreditati: reliquunt Alfonsus à Castro, & post ipsum, alios adhucitans. Couarr. ad regulam Peccatum i part. num. sexto, doctrinam quam propositumus amplectendo tanquam communem, eamque confirmando.

Nodus difficultatis.

Quia supposi a tantum restat difficultas, An cum verosimiliter speratur quod si mater detexerit se filio, is abstinebit ab hæreditate, quam bona conscientia retinere non potest, ita inquam ipsa teneatur ad talem reuelationem. Et quidem si filius est adeo ti norata conscientia, ut credatur non diffamatus matre, aut ipsa iam sit de adulterio infamata, & existimet, quod sine corporis vel animae pericule, immo cum profectu reuelare possit, debet id facere ut communitati concordem efficiat. Innocentij, & aliorum ad officij De penit. & remiss. Nauar. habet in Enchir. c. 16. n. 46. Si autem talis concurrit conditio filii, vel quidpiam aliud, vnde ex reuelatione delicti impediatur quidem dampnum futuru, sed sequatur infamia adulterii; illam teneri ad talem manifestationem, debet negari ab eo qui cum Caet. admiserit absolutionem & sine restituione (sicut Nauar. admisit in Enchir. a. 17. n. 89.) quod nemo tenetur restituere, cum amissio ne bonorum superioris ordinis: qualis est fama respectu bonorum pro quib. adulteria in casu proposito teneatur satisfacere.

276. **S**ed quia cum Soto & Couarr. illud restringendum esse censuimus: consequenter cum iisdem (cum illo in libro 4. De iust. & iure qu. 7. art. 2. ad 2. & cum hoc in cit. num. 6.) potius dicimus: quod si damna que sequuntur marito, & hæreditibus ipsius, sint arbitrio prudentis, maiora vel æqualia fama, quam manifestando crimen suum amitteret adulterium: ea teneatur se prodere, quando nequit alia via impedire, aut compensare eadem damna, talisque manifestatio profutura creditur probabilitate. Quod rarisimum est: cum filius non teneatur credere matri suam turpitudinem proferenti in praeditum ipsius, ex glossa ad citatum ca. Officij: & quamvis animo interius credat, facile negatur sit exterior; omniaque mixturis tumultibus potius, quam hæreditate cœfusus, ipse qui communis opinione habetur legitimus; ideo & capax illius.

Pronobis autem in hac re facit: quod ratio postulerit, ut qui sua culpa damni faciat alterum, ad eum indemnem reddendum, sustineat potius damnum refarcendo ipsum cum pari, aut aliquanto maiori suo incommode, quam damnificatus cogatur illud sustinere inutius. Quod si ponamus infamiam per se, aut certe adiunctis aliis damnis, qualia sunt odia, rixa, opera propria, & alia id genus, ex reuelatione securius longe prepondere damnis, que sequuntur ex eo, quod spurius in hæreditate succedit: sentiendum est iuxta regulam in praecedentia questionis explicatio propositam: quod adulteria tunc non teneatur crimen suum reuelare. Quia vero plurimum condiguntur, ut nulla ex tali reuelatione utilitas sequatur: ideo in ca. Officij De penitent. & remiss. Pontifex absolutè statuit, adulteram non esse compellendam suum crimen detegere, tanquam tradens regulam de eo quod frequenter accidit; non autem ut approbans, quod Caet. sensit, infamiam absolute

excuseat à facienda restituzione: ad quod proinde confirmādum id ipsum c. efficax non est.

Aduerte vero adulteram, quamdiu prudenter dubitata sua reuelatio sit profutura, non tenet famam suam prode, crimen occultū pandendo: quandoquidem in dubio melior est conditio possidentis.

Ceterum quando à adulteria nequè resarcire potest integrē damna, quae sequuntur ex eo quod crimen suum celest, neque ea impedire lecundum antedicta: non manet omnino libera: sed tenetur tantum restituere, quantum potest eo modo quo in Enchir. tradit Nauar. cap. 16. num. 47. nempe augendo bona matris, seu ita laborando ultra quam obligatur per matrimonium, & ita minuendo sumptus in vietum & vestitum suo statu honeste convenientem, si commode possit: ut illud quod per talēm parsimoniā residuum fecerit, adsequatur damno per filium spuriū illarū vel velut. Si autem id non fuerit satis, ei sufficere contritionem & voluntatem integrē restituendi si possit, idem author cum Soto finiter sentit: quia nemo ad impossibile obligatur.

Explicatio alterius difficultatis. Vrum adulteri ex quo suscepit effusius, teneatur sicut adulteria, ad refaciendum damnum subsecuta.

DE hac difficultate cum precedentī coniuncta, sunt sententiae oppositae. Nam Sotus lib. 4. De iust. & iure qu. 7. art. 2. sub fine m. partem negantem sequitur D. Anton. autem 2. part. tit. 2. cap. 7. sub fine m. Caet. verbo Adulterium in principio, Sylu. & Famus eod. verbo. ille quest. & hic n. 7. affirmantem tenent: eamque communem sententiam efficit Nauar. in Enchir. cap. 16. num. 49. A clonge veriore esse ostendit ex eo maxime, quod adulteria non minus quam adulteria sit causa talis danni. Intelligenda est autem procedere (quod iudicemus) autem authores expresserunt) quād adulteria creditur merito credere debet cum de qua agitur esse filium suum. Nam si res sit dubia, meritoque ipse dubitare possit: si res sit certa, tantummodo pro quantitate dubius arbitrio prudentis tenebitur ad restitucionem maioris vel minoris partis dñorum. Is vero qui non teneatur credere filium esse suum: immo potest oppositum merito credere, ut quia mater est leuis, & solita cum aliis adulterari: aut quia ipsa est dubitare si filius adulterianus vero mariti sui, aut certe illa me niti putatur; non est quod ille ad satisfactionem comebillatur, vt ibidem Nauar. exprefit.

Si quis hic querat, Quid iuris sit, si adulterina proles exponatur hospitali ut illius sumptibus alatur: Respondendum est primò, id licitum esse, ad occultandum delictum, & ad alia damna impedienda, que alioqui sequentur: dummodo tamen cautela adhibeatur ne proles ipsa ideo pereat, quod latet exponatur. Addendum est deinde quod si paupertas non excusat adulterum & adulterium, ij tentant solvere hospitali expensas sustentationis. Quae doctrina est D. Antonini, Sylu. & Caet. locis citatis, & post ipsos expressa Nauarri in praed. num. 48. Ceterum per hanc quæ dicta sunt quadam adulterum: resoluenda est quæstio de conjugia, quæ sibi paratum alienum luppolit in praeditum mariti & heredium ipsius. De quo casu textus est in ante memorato c. Officij De penitent. & remiss. Et de eo resolutionem superiori omnino conformem tradit Nauar. in cit. c. 16. n. 43. & 44. quem si libet consule.

Quaestio IV.

An posse quis excusari à restituzione si uim facienda, eo quod illam nequa sit si facere, quin sequatur magnum detrimentum, siue aliquius tertius siue reipub. siue ipsius creditoris.

Huius explicationem completemus a quoque proprie-
tationibus. Prima. Quando creditor illud quod sibi debet exigit, ad iniuriam aduersus alterum committendā, non peccat debitor differendo restituere onem: immo si restituat, tenetur ad dñorum inde securorum compensationem. Huius probat. repetere potes ex præce. n. 172. & interea adverte: eam vera esse regulariter, seu posse pati exceptionem: quia fieri potest ut debitor restituere compellatur auctoritate iudicis. Itemque ut ex eo quod differatur restitutio, debitor tanquam infidelis, aut alluci alii, aut etiam reipub. (tanquam

fauenti illi aut fouenti illum sequatur notabile detrimentum quod prudentis arbitrio à culpa excusat in restituitionem: non obstante iniustitia quam creditori commissuratus est: namque actus restitutoris ex se ac intrinsecè tunc malus non est: sed i potius indifferens, aut etiam in bonis: nec potest censeri malum tamen habere, nisi extrinsecè, nempe ex mala intentione, ad iniustitiam abutentis re: quam peccat & accipit: cuiusmodi de maliitia non debet danti amputari: articula non inducit ad eam, sed solum permitit eam exire in actu, quem non potest comnodè impetrare.

Secunda propositio. Si restituto in damnum boni communis reduceret, ea potest diffiri. Nam creditor in talem dilationem debet contentire: neque curandum est, quid in contrarium actu velit: iuxta regulam numeri 266. traditam. Exemplum est. Si ex castelli restituzione, bella essent oritura, & ex solutione debiti regi, bellum in iustum esset: fonsendum; vel ex restituzione armorum apud re depositorum, militis qui depositum impetraret opera in hoste propagando necessaria. Ita post Scotum D. Anton. Syl. & Medinam habet Petrus à Nauar. l. De restit. c. 4. n. 37.

Tertia propositio. Quando creditor illud quod sibi debetur, exigat ad aliquod damnum corporale sibi inferendum, debitor restitucionem differre tenetur ex charitate; nisi sibi auctalis ex ea dilatione immineat notabile damnum, cum quo non tenetur, ne quidem charitatis lege, illi obstat. Cuius propositionis prior pars (quam attigerunt Fumus in armilla & Nauar. in Enchir. ille verbo Restitutio num. 30. & 31. & hic cap. 17. num. 63. patet ex eo, quod communiter conceditur non esse reddendum ensem furioso, aut ira pectori qui creditur eo se, vel alium interficiuntur: fundatum in eo, quod talis redditio censeatur propria cooperatio. Item ex eo, quod quicunque tenetur ex Christiana charitate obuiare alieno damno, quando potest sine suo notabili detinente. Posterior vero pars probatur, quia volenti non fit iniuria: id eoque ipsi creditori nulla praecise damni subsecuti restitutio debetur, quod ipso urgente, redditum sit ei instrumentum quodamnum sibi ihuit.

Quarta propositio. Quando creditor illud quod sibi debetur exigat ad peccatum aliquod perpetrandum, licitum est solutionem differre: immo obligatio est ex lege charitatis eam differendi, quando peccatum tali via: impeditetur sine debitoris notabili damno. Haec probatur: quia tenetur ex charitate impetrare proximi malum spirituale cum commode possimus iuxta illud Ecclesiastici 17. Mandavit illis unicuique de proximo suo. Secus est vero, quando ex dilatione restitutoris, peccata non impeditur: nimis quia aliunde creditor habebit pecuniam ad peccandum, vel si illi negetur hodie, similiter eodemque animo eras petere, & ita plures: quod erit occasio illi committendi plura peccata (falsum peruersus voluntatis iteris actionibus) quam non committeret si statim ei soluta fuisset sua pecunia: tunc enim debitor posset atque etiam in deberet statim restituere: nisi forte inde sequeretur ruina spiritualis tertie personæ, quam ille effert talis peccatum in uitaturis ad peccandum: non in uitaturis si etiam non tradiceretur. Etenim ex charitatis lege, effert tunc obligatio differendi restitucionem, si posset differri sine notabili damno, iuxta illud quod ex Ecclesiastico citatum est. Per quod constat, debitor salutem spiritualem sui creditoris, ita debere curare, ut restitutorum ei facienda differenda, cum id fuerit necessarium ad præseruandum ipsum a peccato. In quo casu creditor ipse dilationi dissentiendo non nisi irrationaliter potest iniurias effere: nec cum debet consentire, non est curandum de illius actuali diffensu, iuxta regulam autem memoriam n. 262. præcitat.

Vnde potro consequens est, quod in casibus in quibus restitucionem differre, licitum esse dictum est, necessarium non sit petere a creditore facultatem differendi. A fuerit tamen, id tantummodo esse verum, cum debitor certus fuerit causam in dilationis sufficiemtē esse: si enim de ea superesfera liquit dubitationis: non solum salutare consilium efficit facultatem prædictam per se, aut per alium petere, ut sicut in lib. 4. De iust. & iure quæst. 7. art. 4. ad 2. sed etiam debet absolutè ea fieri: ex D. Thoma 2.2. quæstio 62. art. viii. ad 2. ne ex causa de qua dubitatur sit ad dilationem sufficiens, differatur restitutio contra præceptum de non retinendo in-

iuste alieno: quod cum sit negativum, ad semper seu pro omnibus tempore, obligat.

Q V E S T I O V.

An debtor tenetur restituere, cum non potest nisi excidendo a decenzi a sui statu.

Secundum doctrinam Medinæ in Cod. De reb. restit. quæst. 5. vers. Estiam dubitatio, & allorum quorum meminit Petrus à Nauar. lib. 4. De restit. cap. 4. num. 30. Respondendum est affirmativè ad hanc questionem. Docent enim debitores: enem alienum restituere, cum quounque rei familiaris detrimento, vixque ad intendit latem suam, & sua familiæ: referunt solum necessariis ad vitæ necessariæ extream. Hocque fundamento nituntur, quod in precepto Non furcum facies, tam propter beatum rei alienæ detentio quam acceptio. Cum ergo pro sustentanda natura aut statu, aliena iniusto domino auferre non licet, nisi extrema necessitas premat: sanè ob eamdem rationem nec licet aliena retinere. Narrat autem in Enchir. cap. 17. num. 63. pluresque alij, quorum consequentia num. 31. meminit Petrus à Nauar, sentiunt eum qui statim restituere non posset pro dignitate sui status decenter vivere, si nobilis cogitat priuare se omni obsequio famulorum & equorum, aut ciuius primariis, obire artem melioram sibi insuetam: posse restitucionem differre, dummodo teneat a maximum restituendi quam primum poterit; & cureret ne quid in alios vultus quam necessariis ac decentes inpendat: vt sic, aliquid subinde reseruando, p. illi fieri soluendo. Vnde inquis D. Anton 2. partit. 2. 8. col. anteponit, non debent qui tales sunt ita laute vivere, nec pomposè vestiri cum suis familiaris, nec filias suas cum magnis donis, nuptiis tradere: sicut si minimè gravarentur ære alieno, nec tenerentur ad restitucionem: led parçè vivere debent, ac filiabus dotes modicas tradere, & eas artificibus ac plebeis matrimonio coniungere, si non possint nobilibus, aut mercatoribus diuitibus, debentque alia super illi a resecati.

Ceterum videtur post Sotium in libro 4. De iustit. & iure quæst. 7. art. 4. post medium: cum Petro à Nauar. in cit. cap. 4. num. 42. & 58. esse vicendum distinctione inter eum qui iusta acceptione, & eum qui iniusta acceptione contraxerit debita. Nam qui per fortunam, aut vultus alii vel iniurias, est in ære alieno: qualemque circa extream necessitatem damnum patitur, & etiam illico restituere; etiam si à statu suo excidere, & nouam rationem vitæ degendæ inire cogatur. Qui vero per iustum acceptiōnē debita contraverit: si quidem in paupertatem incidenter, eo quod bene possessa in lusus, ebrietates, scorrationes, & alios vultus illicitos & profanos spenderit: idem quod de precedentibus dicendum est: teneri inquit, statim restituere, nec posse ut sufflatus de centiam conservet, bona creditoribus in solutionem tradenda, retinere. Sin autem casibus, auctalis humanis successibus ex improviso contingentibus, ut nonnunquam sit, in paupertem connectus est quis, licet potest de bonis iustè possessis retinere quantum ei necessarium est, ne à decentia sui statu, quem iustè obtinet, excidat: dummodo tamen creditor dilationem ferre possit, nec clam ipse in opia labore: cum extra necessitatem extream melior sit creditoris quam debitoris.

Horum autem ratio sumitur ex regula tradita in preced. num. 266. de consensu creditoris debito, excusante dilationem restitutoris, quas tunc inquit consensu elicitus interueniat in contrarium. Nam quando debitor sine villa sua inquietate, aut notabili culpa necessitatem patitur, non potest creditor (nisi ipsum quoque aliqua non levius premit necessitas) rationabiliter velle ut ille statim restituat excidendo à suo statu. Cum vero debitor effectus est diues, sive ex furto sive ex vultus, aut ex alia iniusta acceptione (vt nonnulli mercatores plus iusto prelio vendentes, vel officiales plus, quam par sit præ executione sui officij exigentes, vel in administratione b. in orum alii). Prælati autem Principis fraudem facientes) non est quod creditor debet velle differre talium debitorum restitucionem, ne is à suo statu excidat: quia talis statutus non est suus, & nec suus sunt aut fuerunt ea per quæ in illo se euexit: vnde ab illo excideas, non excidit à suo statu, dumque in eo esse vult, in suo esse non vult, ut Sotius recte narrat.

Idem dicendum est de debitore cuius statutus est quidem

sius, & quem deferere coactus, verè statu suo excidere ceterū; sed tamen, quia tale quid ideo accidit, quod prodigè luxuriosè, ac vanè sua expenderit, creditor est rationabiliter iniutus, talem statum nutriti bonis de quibus iustitia postulat restitutionem sibi fieri. Vnde ut bene monerà Nauar. in eod. cap. 4. nū. 43. debent sue conscientiae consulere mercatores, & alij qui lucris excessiuis iniustis repente euadunt dūites: ob idque magnum sustentant statum: quia tenentur eū immuovere, non solum parce viuendo: sed si non sufficiat, otinimo restituendo: quia in eo non sufficientur damno, sed à domino inferendo ipsi celabunt.

288. Neque obstar, quod fori non simul, sed paulatim tot debita contraxerint; nam nihil refert, quod simul, aut quod paulatim aliquem spoliis. Necitem oblati beneficium cedentium bonis; cum intentio Principum non sit, per leges in favorem cedentium bonis in Republicalatas, talibus invasoribus alienorum, iniuste facere potestatem fraudandi creditores parte debitorum: quæ necessaria sit ipsi ad statum male acquisitum, aut male conservatum, sustentandum. Immo, vt idem author cor. fequenter docet in num. 60. negotialis possit esse iusta: nisi id ipsum creditores rationabiliter debeant veile. Non enim putandum est principem habere potestatem pro libito disponendi de rebus subditorum; sed tantum pro ratione necessariis, quæ ad commune Reipub. bonum ipse indiger bonis priuatorum: vt ad hostium incursum propulandum, vel ad ingruens bellum, vel ad alia, quorum est virgines necessariæ in Repub. Quo in genere ponit non potest, ut illi de quibus agimus, retinet suum statum: cu[m] potius a bonum commune pertinere videatur, ne decens sustentatio illis relinquatur, vt præcidatur ipsis occasio debitis illicite contrahendi, aut sua bona turpiter expendendi obalem spem.

Verumtamen tales circumstantia interdum concurrent posse, ut is quoque compassione dignus sit; qui ob incidētem ex improviso calamitatē, in cas angustias redactus est, vt debita olim ex delicto conflata, dissoluere non possit. Quia in re sequeadum est boni prudenterisque viri iudicia.

Exstimat verò idem Petrus à Nauar. ibidem nū. 58. tales debitores perinde ac alios, postquam bonis cesserunt, si necessaria ad decentiam sui statut liceat deinceps acquisiri, posse illa ipsa retinere ad eiusdem statut tanquam liceit acquisiti confermentationem. Pro quo facit quod leges in præced. cap. num. 253. relata, tale beneficium conferant absolue, & sine restituzione ad eos, qui postquam bona fide continxerunt debita, magnam iacturam rerum suarum propterea fecerunt, quod suscepit ab eis graui negotia, ex quibus lucrum sperabant, non succederunt.

289. Aduerte autem quod idem habet in præced. num. 48. ex Iosepho Angles: non modo debitores ex delicto, sed etiam debitores ex contractu teneri restituere aliena, quæ apud ipsos extiterint eadem numero: etiam si ex ea restituzione cogantur mutare statutum: quia cum non acquisierint talium rerum dominium, non possunt magis ad sui statut sustentationem illis vti, quam aliis, quas non possident.

Aduerte præterea (quod bene notar Molina De iustitia & iure tract. 2. disput. 754. col. 3.) non carere probabilitate etiam debitorem ex contracta, compelli posse ad statum soluendum, quantumvis ei decidendum sit a suo statu: siquid ex dilatone solutionis, non sit spes ipsi aliquando solutorum, eo quod tales sint circumstantia, vt præsumendum sit potius in dies minus habiturum, quam acquisitum bona ex quibus soluat. Ratio est, quod creditor non videatur teneri consentire, vt bona ipsius derelinquantur, ad hoc vt detentor non decidat a suo statu: præsertim cum humana conditio ferat, vt homines sicur prospera fortuna vti, ab inferiori statu ascendat ad superiorem: sic aduersa pressi, à superiori statu descendat ad inferiorem. Accedit quod vix alio qui excusari possent, quæ in foro externo fiunt subhastationes bonorum omnium debitoris, quando magnitudine contracti & ris alieni exigit eas fieri, ad plenè satisfaciendum creditoribus.

Aduerte tertio, quod cum difficultissimum sit, pro vi attigi Couarr. ad regulam Peccatum, prima parte num. 2. In particulari statuere, quando iuxta predicta detrimentum notable debi-

toris, cum modico creditoris concurat: Confessarium a gendo cum Presente obligato ad restitucionem quam omisit, debere ob oculos habere documentum quod D. Anton. 2. par. tit. 2. c. 8. col. ante pen. tradidit his verbis Cū multa prudentia hoc negotium agendum est: & cum efficaciter videntur (debitores intellige) facere quod possunt ad restituendum, & in aliis se bene habere & cum timore Dei: credo quod possint obsolvi & communicari.

Aduerte taudem quod ex Medina & Soto habet Lud. Molina de iust & iure tract. 2. disput. 756. nū. 1. non esse liberum Confessario facere debitori potestatem restitutiæ paulatim, differendive integrum solutioem. Nam id spectat ad creditorem: cuius ille non constitutur procurator, ita ut possit nomine ipsius dilatationem restitutioñis concedere: neque ipsius munus, est arbitrii inter creditorem ipsi & debitorem, ad ferendam sententiam eorum negotio: sed munus Iudicis in causa Dei ad absoluendum a peccatis, in ueatum verè pœnitentem.

Q V A E S T I O VI.
An in casibus in quibus debitor se solutum iuravit, possit vi compensatione quæ tantumdem remittat creditori.

P Ro parte negativa facit quod iuramentum de re licita factum, seruari debeat iuxta secundum præceptum Decalogi. Pro affirmativa autem, quod æquiparent remittere debitum, & debitorem se à debito liberare, tantumdem creditori condonando. Distinguendum est autem cum Medina in Cod. Dereb. refit. quæst. 3. sub finem: ac dicendum: quod cum in foro conscientie iuramentum non obligat nisi secundum voluntatem iurantis: si in entio ipsius determinata fuerit ad numerandi creditorum decem, tunc compensationem non habere locum; quia iuramentum de crimina è factum obstat. Si vero intentio ipsius non fuerit determinata ad dandum creditori decem: tunc siue decem soluerit, siue debitum æquale remiserit, fas est facere iuramento. Quod quidec procedit siue alter ille efficit iuranti debitum tempore iuramenti siue postea factus fuerit; & siue hinc inde eodem modo, siue diuinis modis contracta sunt debita: vev. g. vnum ex reali mutatione, aliove contractu: & alterum ex promissione firmata iuramento. Quia de re fusius idem author differit: sed de iuramento vi alias ex instituto, in sequenti lib. 18.

C A P V T XX.

De prescriptione siue vsu capione, tanquam speciali causa excusante a restituzione.

S V M M A R I V M.

- 391 In quo consistat prescriptio, siue usucapio excusans ab obligatione restituendi.
- 392 Quod ea requiriat possessionem, & quam.
- 393 De bona fide, cum qua debet esse talis possessio.
- 394 De ignorantia inducente ipsam bonam fidem.
- 395 Taliutem ad præscriptionem requisitum, sufficit presumptum esse, quod sit verum.
- 396 De continuatione possessionis bona fide, per totum tempus à legi constitutum ad præscribendum.
- 397 De tempore à legi constituto ad præscribendum rem mobiliem.
- 398 De constituto ad præscribendum rem, immobilem.
- 399 De præscriptione immemoriali.
- 400 Completa præscriptione legitima, non manet in conscientia obligatio restituendi rem, per eam acquisitam.
- 401 Quomodo possit quis rem taliter omissem, recuperare per restitucionem in integrum.

DE præscriptione & usucapione præter ceteros erudit & copiosè differunt Couar. ad regulam Possessor De regulis iuriis in 6. & Lud. Molina De iust. & iure tract. 2. disput. 60. & aliquot sequentibus; qui & alios chant. Que autem ad institutum nostrum faciant, completemur aliquot propositionibus.